
Data atualização 15/06/23

Cronograma do curso de Especialização em Mídias Integradas na Educação 

Turma 04 2023-2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10

Semana/UC MAE BTD TIC ITI GTE APA CDM RSE MPC DPM TCC
1 03/08/2023 03/08/2023 28/09/2023 28/09/2023 22/02/2024 22/02/2024 25/04/2024 25/04/2024 01/08/2024 01/08/2024

 2
02

3
-2

2 10/08/2023 10/08/2023 05/10/2023 05/10/2023 29/02/2024 29/02/2024 02/05/2024 02/05/2024 08/08/2024 08/08/2024
3 17/08/2023 17/08/2023 11/10/2023 11/10/2023 07/03/2024 07/03/2024 09/05/2024 09/05/2024 15/08/2024 15/08/2024
4 24/08/2023 24/08/2023 18/10/2023 18/10/2023 14/03/2024 14/03/2024 16/05/2024 16/05/2024 22/08/2024 22/08/2024
5 31/08/2023 31/08/2023 25/10/2023 25/10/2023 21/03/2024 21/03/2024 23/05/2024 23/05/2024 29/08/2024 29/08/2024
6 06/09/2023 06/09/2023 01/11/2023 01/11/2023 04/04/2023 04/04/2023 06/06/2024 06/06/2024 05/09/2024 05/09/2024
7 14/09/2023 14/09/2023 08/11/2023 08/11/2023 11/04/2024 11/04/2024 13/06/2024 13/06/2024 12/09/2024 12/09/2024
8 21/09/2023 21/09/2023 22/11/2023 22/11/2023 18/04/2024 18/04/2024 20/06/2024 20/06/2024 19/09/2024 19/09/2024
9

10
PP1 21/09/2023 21/09/2023 22/11/2023 22/11/2023 18/04/2024 18/04/2024 20/06/2024 20/06/2024 19/09/2024 19/09/2024
PP2 28/09/2023 28/09/2023 29/11/2023 29/11/2023 25/04/2024 25/04/2024 27/06/2024 27/06/2024 26/09/2024 26/09/2024
PPR 05/10/2023 05/10/2023 07/12/2023 07/12/2023 09/05/2024 09/05/2024 04/07/2024 04/07/2024 03/10/2024 03/10/2024

Legenda 2024 – Previsão de Horário – Aguardando calendário acadêmico do ano de 2024

Evento Encontros Síncronos

PP1 Prova em Primeira chamada

PP2 Prova em Segunda chamada

PPR Prova de Recuperação

Abreviação Unidade Curricular Docentes Início Fim Horário Tempo Interação

1 MAE Mídias Aplicadas na Educação e AVEA Andrino Fernandes Adriano Heis 03/08/2023 05/10/2023 20h15m até 21h45m 4h 30m

2 BTD Bases Teórias para a a Docência em Ambientes Digitais Egon Sewald Jr André Dala Possa 03/08/2023 05/10/2023 19h até 20h 3h

3 TIC Tecnologia de Informação e Comunicação na Prática Pedagógica Adriano Heis Bruno Panerai Veloso 28/09/2023 07/12/2023 19h até 20h 3h

4 ITI Inovações Tecnológicas e Pedagógicas Hamilcar Boing 28/09/2023 07/12/2023 20h15m até 21h45m 4h 30m

5 RSE Redes Sociais e a Educação Andrino Fernandes Juliano Lucas Gonçalves 25/04/2024 04/07/2024 19h até 20h 3h

6 APA Aplicações Pedagógicas do Audiovisual Hamilcar Boing Adriano Heis 22/02/2024 09/05/2024 20h15m até 21h15m 3h

7 CDM Convergência das Mídias Egon Sewald Jr Crislaine Gruber 25/04/2024 04/07/2024 20h15m até 21h15m 3h

8 GTE Gestão de Tecnologias Educacionais Bruno Panerai Veloso Felipe Cantório Soares 22/02/2024 09/05/2024 19h até 20h 3h

9 MPC Metodologia de Pesquisa Científica Cátia dos Reis Glauco Cardoso 01/08/2024 03/10/2024 20h15m até 21h45m 4h 30m

10 DPM Desenvolvimentos de Projetos com Mídias Integradas na Educação Marco A. Neiva Koslosky Cleverson Tabajara Vianna 01/08/2024 03/10/2024 20h15m até 21h45m 4h 30m

11 TCC Trabalho de Conclusão de Curso Docentes do curso/outros  2024-2 e 2025-1

Contatos/docentes

Prazo final para defesa de TCC (data estimada)* Adriano Heis

2024-2 22/11/2024 Andrino Fernandes

2025-1 06/06/2025 Bruno Panerai Velloso

adriano.heis@ifsc.edu.br 

andrino@ifsc.edu.br 
bruno.velloso@ifsc.edu.br 



Catia dos Reis Machado

Cleverson Tabajara Vianna

Crislaine Gruber crislaine.gruber@ifsc.edu.br
Eduardo Villar eduardo.villar@ifsc.edu.br
Egon Sewald Junior
Eli Lopes da Silva eli.lopes@ifsc.edu.br

Felipe Cantório Soares

Glauco Cardoso

Hamilcar Boing
Feriados Municipais Herval Damineli

Araranguá
03/04/2023 Igor Thiago Marques Mendonca igor@ifsc.edu.br

04/05/2023 Juliano Lucas Gonçalves

Criciúma 04/12/2022 Marco Antônio Neiva Koslosky

Joinville 09/03/2023

Canoinhas 06/08/2022 E-mail da coordenação: esp.midias.fln@ifsc.edu.br
Tubarão

Garopaba

São Carlos
Feriados Nacionais

07/09/23

12/10/23

02/11/23

15/11/23

25/12/23

catia.reis@ifsc.edu.br

tabajara@ifsc.edu.br 

* O prazo final para defesa de TCC é de 30 dias antes do 
término do semestre leƟvo, conforme calendário acadêmico 

aprovado pelo Colegiado do Campus Florianópolis e pelo 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFSC. 

egon.junior@ifsc.edu.br 

felipe@ifsc.edu.br 

glauco.cardozo@ifsc.edu.br 

hamilcar@ifsc.edu.br 
herval@ifsc.edu.br

juliano.goncalves@ifsc.edu.br 

marco@ifsc.edu.br 


